
 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA DRĂGUȘENI 

                            

 

 

CONSILIUL LOCAL 

 
Hotărâre 

privind aprobarea proiectului „Biblioteca – hub digital pentru educație”, care urmează să 
fie promovat la finanțare în cadrul Investiției I17. Scheme de finanțare pentru biblioteci pentru a 

deveni hub-uri de dezvoltare a competențelor digitale, Componenta 7 Transformarea digitală, din 
Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR) și a cheltuielilor legate de acesta 

 
Consiliul local al comunei Drăgușeni, având în vedere: 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Drăgușeni, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre 
înregistrat cu nr. 778 din 13.03.2023, ca instrument de prezentare și motivare; 
 - Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Drăgușeni, înregistrat cu nr.797 din 14.03.2023, prin care se susține necesitatea si oportunitatea 
aprobării proiectului de hotărâre 
- Rapoartele de avizare întocmite de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei 
Drăgușeni; 
Analizând temeiurile juridice, respective prevederile: 

 - Ghidului specific privind regulile și condițiile aplicabile finanțării din fondurile europene aferente 
apelului de proiecte Finanțarea bibliotecilor pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a competențelor 
digitale, Componenta 7 Transformarea digitală, Investiția I17. Scheme de finanțare pentru biblioteci 
pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a competențelor digitale, din cadrul Planului Național de 
Redresare și Reziliență (PNRR), aprobat prin Ordinul nr.21791/2022 al Ministrului Cercetării, Inovării și 
Digitalizării; 

          În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. d) și e), alin. (7) lit. a) și d), alin. (9) lit. a) și c), art. 
139 alin. (3) lit. f) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta 

Hotărâre 

Art.1. Se aprobă proiectul „Biblioteca – hub digital pentru educație”, care urmează să fie promovat 
la finanțare în cadrul Investiției I17. Scheme de finanțare pentru biblioteci pentru a deveni hub-uri de 
dezvoltare a competențelor digitale, Componenta 7 Transformarea digitală, din Planul Național de 
Redresare și Reziliență (PNRR). 
Art.2. Se aprobă valoarea totală a proiectului „Biblioteca – hub digital pentru educație”, în cuantum de 
12.233.116,63 lei, inclusiv TVA. 
Art.3. Sumele reprezentând cheltuieli neeligibile ce pot apărea pe durata implementării proiectului 
„Biblioteca – hub digital pentru educație”, aferente Bibliotecii comunale Drăgușenii, se vor asigura din 
bugetul propriu al comunei Drăgușeni. 
Art.4. Se aprobă încheierea Acordului de parteneriat prevăzut în Anexa la prezenta hotărâre și parte 
integrantă a acesteia, împuternicindu-se primarul comunei Drăgușeni, dl Vasile-Lică Cepoi, pentru 
semnarea acestuia. 



Art.5. Se mandatează Președintele Consiliului Județean Suceava (în calitate de Lider de 
proiect/parteneriat) să semneze în  numele și pe seama comunei Drăgușeni, cererea de finanțare a 
proiectului “Biblioteca – hub digital pentru educație”, cu toate anexele acesteia, a tuturor  documentelor 
aferente proiectului și să reprezinte comuna Drăgușeni în relația cu Ministerul Cercetării, Inovării și 
Digitalizării. 
Art.6. Primarul comunei Drăgușeni, prin aparatul de specialitate, va aduce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 
Art.7. Prezenta hotărâre se comunică Primarului comunei Drăgușeni , Instituției Prefectului – județul 
Suceava și Consiliului județean Suceava. 

 

 

                                                         Președinte de ședință  

                                                           Petrică MUNTEANU 

 

 

 
Drăgușeni, 21.03.2023                                                                                   Contrasemnează 
Nr.18                                  Secretar general comuna Drăgușeni 
                                                 Florina PINTILIE 

 

 

 


